
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br 

 

 

Edital nº. 01/2024-PROPPG/IFPA-MENINAS NA CIÊNCIA 
 

Resultado da Interposição de Recursos contra a 
Homologação das Propostas 

 
A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG) torna público o resultado da 
interposição de recursos contra a homologação das propostas de pesquisas submetidas ao Edital 
01/2024-PROPPG/IFPA-MENINAS NA CIÊNCIA, por campus, em ordem alfabética: 

 

CAMPUS PROJETO DE PESQUISA SITUAÇÃO 

ALTAMIRA 
BIOLAB3D: desenvolvimento de 
equipamentos a baixo custo para o 

laboratório de Biologia 
DEFERIDO 

BELÉM 

Igualdade de gênero na programação: 
compreendendo as experiências e 
necessidades das jovens-mulheres 

estudantes em algoritmos e programação 
de computadores 

INDEFERIDO 
Justificativa: O grupo de pesquisa 
vinculado ao projeto ainda consta 
como inadimplente junto ao Setor de 
Pesquisa do campus e da PROPPG. 
Até o presente momento, o relatório de 
atividades 2023 do grupo não foi 
entregue pelo líder. 

RURAL DE 
MARABÁ 

Cacau Tuerê: caracterização da produção, 
do beneficiamento e do solo com ênfase 

para indicação geográfica 

INDEFERIDO 
Justificativa: O projeto de pesquisa não 
foi submetido ao edital. Não há 
previsão editalícia para o recebimento 
de propostas por outros meios que não 
o SIGAA. O item 10.8 menciona a 
possibilidade de congestionamento do 
sistema, que apesar de lento, 
possibilitou a submissão das demais 
propostas, tendo tido a maioria dos 
projetos submetidos no último dia de 
submissão. 

 
 
 

Belém – PA, 03 de abril de 2024 
 
 
 

 
 
 

SAULO RAFAEL SILVA E SILVA  
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

Port. n. 3.706/2023/GAB/REI/IFPA 

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

		2024-04-03T11:55:22-0300
	Saulo Rafael Silva e Silva




